ment des Manuscrits, Picardie 298, no. 45), with more significant variations from 
the Metz cartulary given in footnotes. 

84 Always: Kaieu. 
85 Always: el. 
86 perpetuel. 
87 avame. 
88 quelconque. 
89 keles. 

N. Porčić, Documents of Mary of Cayeux 

205 

|13| devisees90 nous Marie et Ansiaus de Kayeu devant noume summes tenu 
à tenir et à warandir bien et loiaument à le |14| devantdite eglise ou à sen 
kemant cheste letre aportant envers tous cheaus ki à droit et à loy en 
vauroient venir |15| ne ni poons ne nostre oir ensement apres nous nule cose 
iamais reclamer ne demander. Et à toutes ches coses obli|16|gons nous nous 
et nos oirs et tous nos biens. Et pour chou91 ke che soit ferme cose et estavle, 
nous avons doune à |17| l’abbe et au couvent de le dite eglise ches presentes 
letres seelees de nos seaus, ki furent faites l’an de grasse mil |18| deus chens 
sexante et diseset,92 el mois de juin, lendemain du jour saint Barnabas 
l’apostre. 93 » 

De terragio domini de Seles nobis elemosinato in territorio de Waben 

(#5) « Nous94 Marie de Kaeu, iadis fame monsegneur Ansiau de Kaeu, grant 
baron et chamberlan de l’empire |2| de Constantinoble, |11v1|et Ansiaus, leur 
fius et leur oirs, fasons95 savoir à tous chiaus ki ches presentes |3| lettres 
verront ke nous avons doune et dounons encore pour Dieu en aumosne et 
faire96 l’anniversaire |4| de monsegneur Ansiau devandit et de nous et de nos 
anchiseurs à l’eglise de Saint Giosse el Bos tout |5| le terage ke nous 
prenons97 es teres ke le dite eglise a et ke on tient de lui98 el teroir de Waben 
|6| et une mine de fourment et deus capons ke le maison99 de Bamieres de les 
Waben nous rendoit |7| chascun an à tenir et à avoir frankement et kitement 
et iretaulement en pure aumosne. |8| Et ne poons iamais riens clamer en ches 
coses, ne no oir. Et obliions100 nous et nos oirs et tout |9| le nostre envers 
l’eglise devandite pour warandir cheste aumosne si ke ele est devisee par de 
sus |10| en contre tous chiaus ki à droit et à loi vaurroient venir kekil 
aviegne. Et en tesmogna|11|ie101 de cheste |11v2| cose nous avons seelees 
ches lettres102 de nos seaus. Faites l’an de l’incarnation nostre segneur M CC 
sexante dis et set, el mois de jun. » 

90 devisees devant. 
91 che. 
92 dis et set. 
93 June 12, 1277. 
94 Text in guillemets is transcribed from the original charter (BnF, Départe-

ment des Manuscrits, Picardie 298, no. 44), with more significant variations from 
the Metz cartulary given in footnotes.